se ipsum p̄focatur et reflectit. et cum sit in ipso subtilius illius materia que comixta est congelatur in canna illa et in posis eius vaporabiliter cōmiseretur et pueritur in metallū illius generis cuius est ille vapor. et huius signū est quod in omni tali vena quod interius est est fumus ignobilis et si in toto lapide est incorporatū metallū quod superius est est seculentū et inutile. et ideo quod interius est melius et nobilis est. Quia in causa p̄cudubio est quod incensum de materia illa cōbūlū et ignis ascēdit altius et in cineritatem per incendium est deductus et qualiter in fecerit et in cinerē. id est hoc quasi siccum et cōminūibile et frāgibile innenit. Id autem quod p̄focatur est interius in visceribus lapidis in se cōmūctum erat vehementer et nō incensum. et ideo terminatum est calore leni et lento et postea frigiditate terre congelatur. Et siquidē in circuitu locis compactus est nō porosus. tunc faciat vapor viam unde vel duas vel plures secundū quantitatē suā virtutis et sue quātūtis. et hinc molliciem loci potuit vel nō potuit p̄forare impletus illa vapor coherens et in metallū penetrans enim est vehementer: cuius signū est quoniam quā funditur sup terram calidū metallū aliquod diuersis vijs penetrat in terrā. hoc est sicut figura vasū pīmo in loco in quo recipitur materia sicut circulus. a. b. c. et una vena plena metallo et vapore generato sit linea. c. d. et alia linea. a. g. et sic multis lineis sit generata. Si autē tota substantia in circuitu est porosa insensibilis poris. tunc caputaria materia in totam substantiam corporis circumstantis et implet eam. et p̄focata in oībus poris eius metallatur et cōgelatur. et efficiat tunc tota substantia lapidis vel terre circumstantis in colore sicut metallū. et metallū tunc generat incorporeū lapidi vel materie corporis circumstantis materialē. p̄spue cui generat metallū est in mōribus vī in aq. eo quod loca illa magis sit vaporosa et magis p̄focantia vapores elevatos in ipsis. Si enim aptus esset locus exspiraret tota materia et nihil inde omnino generaretur. Aurum autē quod inter arenas generat ut grana quedā maiora et minora generantur ex vapore et calido subtilē valde cōnter arenas materialē p̄focatur et digerit et postea cōgelatur in aurū purum. locus enim arenas calidus est et siccus valde. aqua autem ingrediens claudit poros ne expiret. et ideo in se p̄focatur et pueritur in aurum et ideo etiā tale aurum melius est cuius due sunt cause. una quidem quia depuratio sulphuris optima est per frequēter loturam. et sulphur quod in locis aquosis est frequēter lavatur et depuratur et subtilisatur. Alia autē causa est conclusio poroz in fundo aquarū in ripis et ideo vapor resolutus optime in se ipsum connoluitur et p̄focatur et digerit nobilitate ad substantiam auri et cōgelatur in aurū. Signū autē

quod locus esse debet talis dispositiōis ut dictū est. est quod inueniūt in operibus alchimicorū peritorū quod melius naturā unitant quoniam eis elicere facere volūt quod habeat colorem et tincturā aurī. primo quidē accipiūt vas inferius amplius quod totā recipiat materię sulphuris et argenti viui depurator vel aliorū que in elicit recipiūt. Deinde cōsiderant quod sup istud sit vas habens collū longum strictū. et sup illius collī foramen sit operculū ex luto in quo sit foramen valde modicum et strictū. deinde in humum at. hoc est immersant fundū vasū interioris in cinerib⁹ vel fumo et forte in fimo equi melius est quod vocat equi clibanū et tunc supponit ignem valde lentum. et qui melius faciunt faciūt hec vasa vitrea et est primi vasū dispositiō sicut figura vernalis. et secundū stat sup istud et recipit totū vaporē qui refoluit ex ipso. et est tractus vitreorū vel vasorum linitus optime luto ne ali quid p̄ illum locū expirare possit. receptum ergo vaporē dirigit sursum in collum suū longum quod paulatim strigit et in ipso vaporē factari incipit et cōvoluit. illud vero quod incensum est de vaporē evolat fuliginosum p̄ foramen strictum operculi collī. cā ergo p̄foratur redit ad substantiā citrinā involutum in seipso. quod postea acceptum tingit quācūq; vas metallū in colore aurī et forte pulchritudine si fuerit nobile elicere in quo in nullo erravit artifex. Horū autem vasū est figura talis quod interius vas sit. a. b. c. d. supius autē vas. e. g. f. et operculū sit figura. b. f. ergo etiā erit in natura. Et propter hoc patet quod omnis generatio metallū ferre inueniāt diffusa per venas et poros que sunt sicut collū loci in quo vas p̄focatur et involuitur. In lapidis autem substantia et lapidosis locis hec generatio p̄uenientior est ppter locū vndeque clausurā et soliditatem. Hec ergo de locis generationis dicta sunt. Qualiter enī inueniūt metallū aliquādō durum aliquādō molle inferius melius quod hic determinabilis. Dictum est igitur de substantialibus causis metallorum per hunc modum.

## Tractatus secundus Tertii libri mineraliū qui est de actionib⁹ metallorū Capitulum primum de quo est intentione de congelatione et liquefactione metallorum.

**O**portet etiā et accūtē cognoscēt quācūq; p̄ se accidit metallū sicut liqüibilitas esse et ductibilitas et colores ipsorū et sapores et odores et crenabilitates et quācūq; talia vidēt p̄ se accidere ipsis. Est autē liqüibilitas metallorū aliquid hīs propriū ab aliis que liquantur. alia autē que liquantur diffūlunt. nec remaneat pars cā parte sicut cera et sal et huiusmodi sive calido siccō sive frigido humido liquantur. In metallis autē non recedit a seco humido. sed in ipso

Solutus et cum solutus est mouetur in eo quasi ipsum deglutiverit terrae  
et moueat in visceribus eius. Propter quod etiam dicit Hermes quod geni-  
trix metalli est terra que portat ipsum in ventre suo / et hec causa est quod  
non adharet tangentia nec humefacit ipsum. eo quod siccum teruum prohibet  
ipsum humefacere et adhucere. Numidum autem prohibet siccum quiete-  
re / et sic virtus eius agit in altero et patitur ab altero. Cum autem metallum  
numidum me est in aliquo non bene commixtum / eo quod non utrumque continetur in vitro  
talloz. et tunc in igne adiuratur terrenus et evapora humidum. eo quod humidum  
non extinguit terrenus defendendo ipsum ab igne / et terrenus non tenet hu-  
midum. prohibet evaporationem humidum. tale metallum in liquefactione  
sua frigidum habet multum et fetidum. propter sulphuris fetorem et scor-  
iam et fecum relinquit plurimum. propter terrae ipsius adulterationem. Si quod  
autem habet hec pura valde et optime commixta hoc non evapora humili-  
dum in qualitate que sensibilis sit. nec etiam adiuratur in eo teruum / et  
ideo summa paucum habet non fetidum et fecum quasi nullus sicut aurum.  
Coagulatio autem ipsoz non est adeo differens sicut liqatio ipsoz. Coa-  
gulatio enim ipsoz est a frigido coprimenti in centro siccum. humidu-  
tas autem si sit pura radicalis sine impura suggesta / et siue sit bene com-  
mixta. siue sit male commixta coprimitur uno nodo et codice. occultata  
enim in centro ligatur ne intret macula siccus terrei. Idem autem de his quod  
calido secco non liquefici sed mollescit sicut frigidum. mollescere  
enim non prouocat nisi ex se parte humidum quod moueri incipit intra-  
sticam in quo continetur inuisceratum. Ea autem que balbutienter et di-  
cit Aристо. habent mixturam sicut flagrum quo plus liquefactum eo siccio-  
ciora sunt et fragiliora. eo quod volant ab ipso partes humide et reman-  
tent siccum non bene glutinatis. propter quod franguntur citius. Vocat autem  
balbutiens mixtura que in aliis partibus mixtio ratione at-  
tingit et in quibusdam non / sed est compositione quasi minima sicut ho-  
mo balbutiens quedam verba attingit et quedam non. Et quia illa non  
ad plenam mixtam sunt: ideo etiam quando liquefici facile evapora. eo  
quod non bene colligante partes dimittit se invenit / et tunc humidum non  
protegit siccum ab incendiis / et siccum non retinet humidum ab ef-  
fusione et vaporatione. Signum autem eius quod diximus est quod quando  
plumbum et flagrum coagulata aliquando faciuntur: tunc exterius quod  
diu contrahit scabiositatem erant fusca / et fortinigra per longitu-  
dinem temporis quod contingit absque dubio duabus de causis: quarum  
una est: quia cum coprimit per frigus ad interiora humidum relinquit  
exterius terrenus et siccum / et tunc hoc inducit fuscum colorem. Secunda au-  
tem est: quia modicum humidum quod exterius est evapora calor circa  
cumstantis aeris / et tunc iterum remanebit fuscum terrenus colorans  
superficiem. Propter quod etiam plumbum plumbio non consolidatur cum

extremitas virtusque lignescat ferro cadente / nisi prius dura superfici-  
es radat et tollat siccum teruum quod impedit conglutinationem. eo  
quod conglutinatio unius cum altero est per virtutem humidum quod ins-  
tituit in aliud / et non per virtutem siccum quod stat in seipso. Sed nec conglu-  
tinatio fit nisi postquam rasum est vngatur sepo vel aliquo quedam pin-  
guis vincuo. quod ideo fit per argentum viuum / quia in plumbo est ha-  
bet humidum vinculum sicut sepius dictum est. et ideo non adharet su-  
perficie nisi per aliquod habens simbolum in natura. Es autem conglu-  
tinat ferrum et argentinum per alijs cum liquefactum est conglutinatum me-  
tallorum. et causa est quia argentum viuum in eis est bonum et subtile glutinat  
et purum et gratia humoris viscous qui est in illo fit conglutinatus et metalla.  
cum est tale propter cognitionem et simbolum nature penetrat in ea quod  
conglutinat et fortiter continet ea simul. Hoc igitur de liquabilitate  
et coagulatiōe metallorum dicta sunt. quoniā in meth. in communis di-  
ximus de natura liquabilium.

Liquidum secundum de ductibilitate metallorum.

Ductibilia vero videlicet illa sola metalla quod magis et me-  
lius oibus alios ducunt. Causa vero ductibilitatis in ge-  
nere est quod dicta est supius humidum videlicet in seco clauis  
sed non oino ligatus. Cum enim hoc solutus per expulsionem al-  
iquo natat / non perducatur ebullitionis et lapides in  
ligatis ligatis ipsum tunc um natat in terra quod etiam ferrum et lapides in  
metallis. ideo natat / non perducatur ebullitionis et lapides in  
humidum metallicum. humidum enim quando ligatum est per algorem nobilem  
minus inest / et cum pentitur metallum etiam facit ipsum edere circumstan-  
do / et siccedendo perducitur peritum. sed in hac passione facultate ha-  
bent valde differentem. Alurum enim per omnibus et argentinum post hoc  
sunt ductibilia. deinde autem cuprum multum depuratum / et post hoc  
ferrum. minus autem flagrum et plumbum aurum ducuntur in dilatatione  
maxima. ita ut pelleant quod nentur super sericum et ponuntur in pictu-  
ris. Et adhuc plus cum enim perducatur argentinum et ponitur super aurum  
in sexta proportione ad argentinum / ut si super quatuor marchas argenti po-  
nat sexta aurum vel minus tam perducatur aurum quantum perducere potest  
totum argentinum. ita quod non appareat nisi coloras argentinum / et si liquat pel-  
te perducetur non appareat aurum sed argentinum totum. Sed si aurum per se non  
super argentinum perducatur tunc non potest intantum perducatur quia non potest  
portare ictus malleorum sine pforatione. argento autem supposito defen-  
ditur ab ictibus. Causa autem pfectio est subtile humidum quod apprehen-  
dit in se siccum. hoc enim humidum edidit non deserendo partem propinquam  
sed trahendo eam et sic perducatur magis et magis producatur. Que  
enim autem minus perducuntur propter alteram durarum causarum  
hoc in ipsis contingit. aut enim magis grossum et non depuratum

habent humidū qđ non est adeo dissolubile. aut balbutiētem passa sunt mixtūrā inquantū pdicitur pars deferit partem vicinā extra quā extendit eam malleus peccat. Propter qđ etiā in alchimicō operatione probat error incidere. quia ppter multam mixtūrā alborum vel citrinorum corporoz cum argento vino in confectione quam elicit vocant intrat siccum super humidū in metallis coz & nō sunt fortiter coagentia & permixta. & ideo frequētissime scandunt quando producūt metallā que faciunt alchimici. nisi valde imitentur naturā & opus nature attingant. vñ fere attingat sic ut supra diximus. Cum enī miscēt sibi metallā sicut stagnum & es vel aliqua alia. ppter balbutientē mixtūram amittat ductibilitatē. & frangunt quando pcutiunt malleo. eo qđ non pmita sed composita. & vñ subintravit alterum colorans ipsum tantū. Hec igit̄ est causa ductibilitatis.

Capitulum tertium de colore metalloz.

**T**res colores in metallis nō est difficile determinare tres enī colores inveniuntur in ipsis scđm plus & minus. quoꝝ viuis communis est qđ est splēdītus fulgor ad modum lucis incorporate in colorato corpore. Alterū autem qui est albus habet plura metallā scđm plus & minus & illud qđ est albissimum est argentū. post autē stagnum. & tertio plumbū & minime ferrū. Tertiis vero color est citrinus vel subrubens quem maxime habet aurū & sub ipso cuprum. cupri enī color vergit ad nigrum adūstum. Supponamus autē hīc qđ in sensu & sensato pbatum est qđ color sit extremitas pspiciū terminati & tunc in quoicq; corpe est condensatū perspicūclarum & purū illud est habens fulgorē quasi incorporatū color. Perspicū enī cōdensatū nitet & fulget. eo qđ densitas eius retinet lumen qđ metas eius nata est recipere sicut potētia. spiritu recipit actū. Minor ergo & fulgorē metalloz communis erit et aquo subtili termiato & cōdensato in metallis. & qđcūq; metallū habet aqueū subtilius & purius & densius illud est plus nitidū et splēdītū cam politū est. quia in nō polito pars obumbrās ptem parum vel multū impedit splēdētē. Durum autem p̄ oibus illa de causa fulget. post bargentū. ferrū autē optimū depuratū ab alchimicō dicit habere in se aliqd argenti & vicinū esse sibi. & ideo cōpositūm est fulgor vt speculū. Causa enī speculi est humidū bene polibile & terminatū. hoc enī recipit imagines. ppterē qđ est humidū. & tēnet & cōtinet. ppter hoc qđ est terminatū. non enim sic teneret eas nisi esset incorporatū humidū & terminatū. & ideo in aere nō tenentur sic imágines que tamē recipiunt in ipso. quia aer spiritualis existēt talia recipit scđm esse spirituale. & nō terminatū existēt nō congregat ea in situ & figurā debitam ad representandū. sed est quasi via p-

quam transēt imagines. & non sicut terminatū esse dans imaginis bas. Albus autē color in metallis causat & humidū terminato a ter. Lā albes. restri loco & subtili & digesto. hoc enī albissimum est vt patet in calce. dimū me hoc autē est fere in oibus metallis. sed quād ouicq; metallā hoc ha- talloz. bent terrestre latulentū & impurū vel terre adūstum illa vel fusca sunt vt latu vel nigra efficiunt. vt cōbussum terrestre sicut appetit surplū in fulgine. Plumbū igit̄ ad fuscam colorē semp vergit. ppter terre bum fusstre latulentū non adūstum. & stagnum minus illo. ppter minorē lu- cum. latulentū. Argentum autē semp nitet albedine. ppter terrestrem locū. Lurā & subtilem & bene digestū. ferrum autē ppter terrestre in ipso adūstū gentum est fulginosum & nigrū. & hac eadem de causa semp contrabit rubi- album. genin. cuius causa non est nisi quia terrestre adūstū habet. quia qđ Lurfer- est putredo in hūdīs mollibus hoc est rubigo in ferro. epotato enī rū rubi- humidū remāsit aridū siccum cōbussum & reddit ad cineres. Signū gīnē con- aut hūdū est quia marīne tunc strahit rubiginem cū aliquā adūstē trahat. protic super ipsum sicut est sal vel sulphur vel auripigmentū vñ ali quid hūdīsmō. Sed argentū non vergit ad rubiginem. sed potius in colorē azur. ppter multum perspicū qđ est in ipso qđ generat ex eo colorē saphirīnū qui est boni azurū. ppter qđ hermes dux et pater alchimie dicit qđ si lamīne argēti liniant sale armoniacō & aceto & su Azurū spēndat super alecheū qđ est genus vasis qđ lamīne transeūt in eo ex argēto lozem azurū. & tūc si incinerat lamīne cum sulphure vt fiat pulvis & rotatā defup cum aceto & zerup qđ est herba quēdā fermentabī simul & cōplebitur azurū. Sed verū est qđ multa adūstū argentū que nō adūrunt aurū. quia terreū suū & humidū suū minus sunt depurata & minus cōmixta. & ideo quia sup argentū baltiēs vel calē diū valde sparfag sulphur convertit ipsum in nigredinē. eo qđ adū- rit terrestre qđ in ipso est. cum autē coquit in sale & cartaco albescit & depuratur pfecto. quia talia acuta cōdemnant terrestre & cōbussum separant ab ipso & tunc reuidū magis purum albus efficiunt. Color autē citrinus in metallis causat & sulphure coloratē ipsum. calidū. Causa enī decoquens fortiter humidū terrestri admittit & auertit ipsum ad citrinū vel subrubēnū colorē. sicut patet in scēnā vñmarū & in ali tis me- chīmīcōs & in lectūa rubra vel subrubēa & colera crocea. Similē autē talloz. mel & sel in quibus egit calor digerens forte actionem. Si igit̄ terre- um est valde parum & sūr aqueū & calor in ipis nō potest ea separare ad cōbussum sed digestū & alterauit colorē coz in citrinū splendi- dum. & hec est causa coloris aurū. & ideo nō adūrunt sulphure proie- cto sup ipsum. Si autē est terrestre impurū & nō bene cōmixtū tūc adūrit ipsum calor digerēs & cōmixsēs & efficacē citrinū qđ post mo- dicū tempus declinat in nigredinē fuliginosam sicut est in ere. & ideo

**C**ur sta- omnes imagines esse antiquae denigrant et vasa sumiliter, et sulphure  
tue esse projecto super es calidum aduris valde vehementer, est enim in ipso  
terreum adustum et adustibile sicut diximus et cum humido non sa-  
tis permixti. Tanta igitur dicta sunt de coloribus metallorum.

**C**apitulum quartum de saporibus et coloribus metallorum.

**S**apori autem ipsorum et odoribus simul oportet de-  
termiri, eo quod odor sequela quedam sit saporis. Genera  
Odor et sapor me talorum a sulphure  
sunt calida et maxime ea quod est adusta subtilitate et ferrum secundum aliquid.  
Ex hoc etiam est quod odores eorum aliquid habent acutitatis. Est iterum  
generaliter verum omnium metallorum sapores et odores esse secundum ali-  
quid fetidos, propter eadem de qua diximus substantiam eorum sulphu-  
ratam, magis tamen fetida et minus sulphuris malitia fracta est in  
ipsis. In auro enim minimam est fetoris, eo quod sulphur suus nullam  
prouersus habet malitiam. eo quod subtile est non habens nisi complexionale  
vinctusitatem, et bene mixta sunt inferius ostendemus. Tamen pro-  
pter similitudinem sue completionis et copactionem minus vaporat,  
et ideo etiam minus et pene nihil odoratur. Argentum autem habet terrere  
non quidem adustum sed adustibile, et ideo est magis vaporatius et ma-  
gis odoriferum quod aurum sed multo minus quod est et haberet argentum in  
coparatione ad eum gustum dulcem et odorem dulcem, sed declinatum ad  
sulphureitatem parvum et aurum habet dulciorum, sed parum immu-  
tat gultum et quasi non est sensibile. ferrum autem habet terrestre cum  
sulphureo parum mixtum, plumbum autem et stagnum habet val-

**C**ur plu- bum et stagnum habentes saporem et odorem habent.  
de saporem et odore, propter multam aquositatem que est in eis. Sed ma-  
gis immetallis liquidis ex odore vapore perpenditur saporem eorum  
propter hoc quod sapor est sequela completionis magis quam completionis  
tum. eo quod completionis aliqui oinoi alios hinc saporem et odores quam  
ipsa completionata, et ideo secundum aliquid vapor et completionis metalli vir-  
te debhenditur odore vel sapore ipsius. Inter omnia autem metallorum ma-  
gis est vaporatius es et post hoc ferrum, et ideo illa inficitur vehemen-  
ter saporem aquarum que manant sub mineris eorum, unde aqua  
egrediens de terra in qua est multus es sicut in loco qui vocatur gos-  
laria in quo aqua ita efficitur amara quod in ea nihil omnino vivit, et  
est amara valde et abominabilis. Signum autem huius est quod si vino  
vel aliis liquor preter aquam infundatur vasi enco, statim inficitur  
amaritudine abominabili quod vix bibi potest, aqua autem non  
adinde fin.

sicut ita quod immutet saporem eius propter frigiditatem aquae. **C**ur va-  
que reprimit evaporationem. Si autem diu sit et maxime profunde sub terra era-  
terra ubi calor inclusus est et mineris cuius continet vaporare in alios liqui-  
ficiunt aqua sapor et odore. Est igitur coparatione ad omne lapidum res initia-  
genus sapor et odore proprium metalli, quia etiam lapides quidam va-  
porant et odorant tam illi vero lapides non sunt sed sunt ex lacri- aquam,  
mis et gummis sicut kakabre et gagates sicut etiam diximus in libro  
de lapidibus. Est tamen fetidus sapor similiter et odors fetidus me-  
tallicus, licet unum in comparatione alterius dulcem vel alium habe-  
re dicatur sapor et vel odorem. Sic autem sunt vehementer odores  
eorum et vapores, et ideo coferunt oculis fluentibus et nocent valde  
precordiis, cuius signum est quod operari qui fodunt metalla quando  
igniunt ea obstruunt os et narea duplicitate vel tripli filtro, ne vapore  
numis ledani in spiritualibus, his enim precipue nocet sicut diximus;  
Tanta igitur de saporibus et odoribus metallorum dicta sunt.

**C**apitulum quintum de cremabilitate et incremabilitate metallorum.

**E**st autem de numero eorum que metallis accidentur et multis  
indicant substantias eorum, cremabilitas sine adustibili-  
tas et inadustibilitas quoniam causas et differentias oportet  
in metallorum naturis agnoscere. Scimus autem quod aqua  
secundum quod huiusmodi non est de numero cremabilitum, sed potius quecum-  
que vinctusam habent valde humiditatē permixtam cum terrestri sub-  
stantia. Scimus autem sulphur esse valde vinctusum et terrestre. Aliud  
autem habet magis aquam sub illa proxime natantem in partibus rei.  
Tertium autem habet humiditatem radicantis in immersis par-  
tibus que terminata est ad completionem, et ideo sola complexionis  
non facile separabis ab ipsa sine totius rei destructione. Oportet ige-  
tur et in sulphuris natura siccisse, propter quod precipiant peritiores al-  
chimici per loturas acutas sicut est acetum et saccharum et serum caprinum  
et aqua ciceris et vinya puerorum remoueri a sulphure duas proprias hu-  
miditates, et etiam per decoctionem et sublimationes plures factas in  
olembio, quia una illarum, pauculus ibi ignem non sustinet, sed crea-  
mabilis existens cum incenditur in igne concernet substantiam me-  
talli, quare ideo non tantum inutilis est ad propositum sed etiam no-  
ciosa. Secunda autem evanida est et evaporatur in igne, et ideo nec illa  
aliquid confert proposito in alchimicas intentionibus. Tertia autem  
radicaliter inheret et in trinseca manet, et ideo sciret proposito. Simi-  
liter autem considerandum est in argento vino quod est secundum elementum me-  
tallicum, illud enim quod est purum in terra substantia bene lotum et subti-  
le et propensum fortiter per mixtam cum humido aquo, et similiter  
humidum aquae non est abundans nec diminutum, sed equale com-

plexioni & viribus terrei qd est in ipso. tunc vtruncq defendit alteru ab igne vt diximus sepius qm terrae tunc tener humidu & nō sinit ipsum evaporare. & humidu extinguit terru & nō sinit ipsum incendi. si aut luctulentu est terren vel abundas super humidu vel dum nutu ab eo aut certe equalu sed non fortior apq hensam in mixtura tunc incendit & cremabitur & aduret substantia metalli. Sill autem si humidu non fuerit digestu cęgrue cōplexioni metalli & non bene terminatij aut abundas aut diminutu oportebit necessario evanescere per evaporationem & remanere substantia metalli siccā & cremabilis. Secundu hoc vero considerandum est in cremabilibus metallosum & est cremabile vbi aliquo istoz inuenitur & magis cremabile vbi plura & plura horz cōcurrunt. Tunc ergo puru & bonu ppter vtrui usq conditioes optimas sulphuris videlicis & argenti viui minime crematur quecumq tremantia metalla nō cremant ipsum sed depurant sicut sal & later tritus & sulphur & arsenicu & huismō. Argentum aut post hoc minus eo q sulphur suu habet aliquid aquitatis sulphuree & similiter suu argentum viuu. & ideo cum evaporat hec aqueitas tuc denigrari p adurentia primo incipit argentu & postea aduris adurētia vt sunt sulphur & argenteu & ea que dicta sunt & plura alia qbus alchimici vtunt. Es aut inultum aduris quia sulphur nō habet bene retentu in aquo argenti viui & terrestre nimis. & ideo de facili crematur valde. Et vidi ego q in monte eris ligna viridia ad lapidem eris apodiatu statim cremabant ppter abundantia sulphuris & pinguedinis egreditis de lapide eris ferrum aut aduratur in rubrum multu eo q terrestre in eo supererat & incendit. Stagnum & plumbu nō bene habent a lutea pingui substantia emundatum argentu viuu & sile nimis est aquosa & ideo euanescere p ignem aquosa aduris lutes substantia vniuersa in ipsis. Hecigitur de cremenabilitate & incremabilitate dicta sunt.

Capitulū sextu q generatio metallorū ad se inuicē sit circularis.

**E**is aut adiciendu est comune oibus metallis esse q pro pingua est valde materia eorum. Scimus aut ex his que in scientia perigeneos determinata sunt q inter habetia simbolū in materia & virtutibus et potētius naturalib⁹ facilis est trāsmutatio adinuicem. ppter qd & multoru philosphorum quoq tamē pater est hermes trimegistus qui propheti philosphorū vocatur assertio est circularē esse metallorū generatioem. & ex scīnūciem sicut & circularē est generatio elementorū qd etiam mīhi videt verissimum. Cum enī in materia nō distent remota et pingua sicut et prioribus patet differentie eorum sumūtetur penes vtriuoz partes materie depuratas & digestas esse nō depuratas etiam iudi-

gelas. Cōtingit aut omne impurū & indigestū depurari & digeri se prevalent virtutes naturales digestionis. contingit etiā omne digestum molinsim pati aut cōmitionem indiget aut forte debilitates calorū terminatiū. Contingit igit̄ materias proximas elementorū ad inuicem trāsmutari que trāsmutata necesse est ipsa ad inuicē esse trāsmutabilis. Per hunc igit̄ modum ptingit circularē esse ex se in uicem metallorū generationem. Probant aut hoc experta tam in nature operibus qd in artis solertia. In nature em operibus visu proprio didici qd ab una origine vena flues in quadā parte fuit aurum puru & in alia parte argenteū habens sibi admittit calcem lapidacem & dierunt mibi fosores & depuratores metallorum qd hoc frequenter ptingit. & ideo dolent se inuenisse aurū / quia aurū est prope originē & tunc deficit vena. Ego aut diligenter tunc examinans inueni aliquo genus esse vas in quo couersa erat minera in aurū & aliud in quo couersa erat in argenteū. vas enī qd habebat aurum fuit lapis durissimus in genere de numero cox lapidum & qbus cum calice excutit ignis & habebat aurum paru & non incorporatū sed in cōcauo fuit coelus & modicū terri combusti erat inter partes lapidis & aurū. & erat lapis apertu habens foramen ad venam argēti qd transiuit p lapidem nigru nō multum durum sed terrestrem & scissum est nigru & erat illoz lapidum ex quibus fuit tegula ad regendos domos. pbatur tamē qd ex uno loco qd erat vas piaterie mineralis evaporauit vtruncq & diversitas deparatioes & digestionis diversitate metalli scīm speciem fuerant opata. Artificium aut experientū est qd faciunt alchimici qui vñā speciem metalli si cū natura operant reducunt in aliam quēadmodū dicitur est. Sic 'git nō est immprobabile circularē ex se inuicē esse generationē metallorū & hoc solum metallum est propriū inter elemēta & cōmixta. Sed nō lateat nos qd in omnibus que circularē ex se inuicē habent generatioes facilior est transitus cox que in pluribus habent conuenientia. ppter hoc etiam et argento facilis sit aurum qd ex alio metallo. non enim mutari oportet in ipso nisi colorem & pondus. & hec de facili sunt. compacta enī substantia magis adheret pro certo pondus diminuto aquo & aucto bono citrino sulphure cōsequenter variabilis color. hic autem modus est & in alijs. Tanta igit̄ de communib⁹ passionib⁹ metallorum dicta sunt.

Incipit Quartus Liber in quo determinis  
natur de metallis in speciali.

**S**icut ordo exposulat ut de metallis in speciali disterra-  
nas qd fieri non potuit nisi prius eoru nature ratio-  
nes et accidentia determinarent, a colibus enim peedit spe-  
calatioysq; ad elementa particularia sicut in principio  
philosorum est determinatus. Dicentes igitur in specia-  
li de metallis tangamus primo de his q; quasi uniuersalia metallorum  
sunt sicut pater et mater, sicut dictum metaphorice loquentes auctores  
alchimie. sulphur enim est quasi pater et argentum viuum mater qd con-  
uenientius dicitur, si sulphur dicatur esse in compositione metallorum qd si  
substantia feminis paterni et argentum viuum sicut menstruum qd eos  
gulatur in substantia embionum. De substantia igit et de generatione  
sulphuris notandum est qd cum liquefacat ad calidum siccum et coagule  
frigido oportet ipsum habere aquam per ea que determinata sunt in  
libro methaeoz. Cum aut sit continuibile in pulvere quando cudi-  
tar oportet ipsum habere substantiam terrestrem sicciam valde, cum il-  
lud sit facile inflammabile et adherens, oportet qd habeat substantiam  
vincitam viscosam valde ut per vincitam substantiam sit inflam-  
mabile et viscosam sit adherens flama autem ipsius est multo fu-  
mosa quasi ad saphirinum declinante nigredinem habens colorē. Ex  
his igit scimus ipsum esse compositionis qd de quattuor substantiis aut  
de tribus ad minus: quoniam cum penetratius sit et attractius ut de  
est Alcina, in sua simplici medicina, oportet qd in ipso sit substantia  
ignis, ppter qd etiam calidū et siccum in quarto gradu prouintias.  
Cum aut sit facile inflammabile, oportet ipsum habere substantiam aere  
am, et cum sit liquabilis calido sicco, oportet ipsum habere substantiam  
humidā aquam, et cum sit continuibile et elatabile, oportet qd sit  
substantia et restringens, omnes autem has substantias habet, ita abinde qd  
in operibus et in passiōibus eius expresse et evidenter manifestant. Si  
autem aut in antehabitis diximus: oportet qd habeat humiditates tres  
duas extrinsecas et viam intrinsecam, et hoc hic repete non oportet.  
Sed hoc obseruandum est qd fumus eius indicat terrestrem substantiam  
que est in ipso valde ignibilem et crevibilem, et fetor eius indicat  
spissam esse valde indigentiam et non terminatam, sed potius calorem corri-  
pente esse corporis qd per digestionem completam, et hec in complexo sue  
facit qd potest esse materia uniuersalis omnium elementorum, si enim esset  
completus ad completionem viam determinantem, tunc per se calidus non  
esset convertibile ad alia nisi prius illa tolleretur, sed nunc ppter sui in-  
completionem convertibile est in omnia sicut semina et alia et quibus ge-  
neratur res naturae, et ideo sagax natura abundat in sulphure ubi-  
cumq; est loca generationis metallorum. Cum aut sit calidum nec  
fario tristis et terminatum humidū se tangentis, et cum sit

cum hoc sicut erat acutum, quia calidum et secum est acutum, et ideo  
habet virtutes sigillantis et formantis et non recipientis, ppter qd et  
pris et masculi semē ponit a trimaculo hermete. Et obseruandum est  
quodam calmam siccum esse punctum humido frigido in eadem complexi-  
one, et hec complexio est hermafrodita, sicut in plantis appetit que  
vbiq; impregnant et impregnant, tale autem non est sulphur in sub-  
stantia sua, ppter qd in suba ipsa non generat quemadmodum neque  
pater, sed sicut masculus ex substantia sua generat in alio: hoc est in  
sanguine monstru, ita et sulphur facit in argento vino et in scipo  
non generat omnino. Est autem in colore citrinum et aliquando albū. Et citris  
dum quasi palearem habens albedinem, hoc est sicut est albedo palea, nitatis  
rum tritici, cuius causa est calidū qd est decoquens humidū et tunc sulphur  
tenuis ipsum ad citrinitatem: et ppter hoc videtur esse sulphur id qd ris.  
resultat in visceribus terre. Cum enim terrestre comiseretur eis aquo  
calore coquente sicut in corporibus animalibus et chitinis cibi per  
mutus est, et spuma illius in superficie bulliens convertitur ad cole-  
ram citrinam. Ita videtur qd sulphur sit sicut spuma eius qd com-  
misce in visceribus terre, et ideo citrinū et siccum et calidum: et si qd  
est magis decoctum et magis terrestre videtur esse sicut subcitrinum  
ad albedinem palcare declinans. Dividit autem sulphur in viuum  
sulphur et fusum, viuum autem est sicut de terra accipitur, non viuum  
autem fusum post qd est liquefactum et non differunt nisi per accidentem.  
Inveniuntur autem forte aliquod ad rubedinem et forte nigredinem declinans  
et hoc est ppter calorem adurentem et vincentem in ipso. In tantu igit  
eius de natura sulphuris determinatum sit a nobis.

### Capitulum tertium de natura argenti viui.

**A**rgentum autem viuum habet substantias duas principia  
les scdm omnes phisicos, viuā quidem aquam / alteram  
autem terrā sicut spissum dictum est, terrae autem suū aliqd  
sulphuris habet, licet dicant quidam auctores alchimie  
non esse in eo nisi substantiam aquam, dicunt autem hanc aquam  
calore sulphuris inspissari, cu tamē in se non sit nisi aqua qd oīo  
impossibile est, quia nos iam determinauimus in methaeoz qd aqua  
non spissatur sola remanens nisi frigiditate ipsam ad terram conver-  
tent, sed calore nullo modo est elicibilis. Amplius autem nos sci-  
imus ex principiis phisicis qd non adherere tāgenti premit aque et sub-  
tiliter terreo qd est in ipso, est autem tortilime cōmixtū dis, ita qd si subtili-  
tatem solū in vase vitro ēi lōgo collo spissato semp manet itē qd  
tienterq; sublimet et non exiccatur plus nec indurat nisi habeat res-  
piraculum per qd fugiat. Est autem argentum viuum sicut substantia ma-

serialis metallorum sicut menstruum est embrionis, ex quo virtute sulphuris digerentis ipsum et aduentis omni metallum generatur, cum autem coerti incipit ad speciem effici glandulosum primo et postea plumbare incipit paulatim et coverti. Differentiae autem argenti viui sunt quodam est extractum de minera sua et invenientia viuu, et quoddam est abstractum de lapide in quo generatur est per adiunctionem sicut extrahitur argenti vel aurum vel lapide, et secundum hoc propter acumen dicit esse esse genere veneno. Est autem frigidum et humidum in gradu secundo, et propter hoc dissoluens neros et paraliticas et perimes pediculos et lentes et huiusmodi ex poroz putredine generata. Argentum autem viuu cum sulphure et sale amarico sublimatum auertitur in puluerem ruborem splendentem et iterum viuum in igne reddit ad substantiam humidum et fluente, et forte illud quod proficaciter in collo vasis in quo sit sublimatio quod alutel vocatur et convertitur in silicitudine lapidis quod est in colore sanguinis et alabaster qui dum postea in igne assaf reddit ad argentum viuum. Sunt etiam differentiae viui argenti quod magis in metallis quod in simplici argento viuo innervantur luteum et purum et aliis que fugient enumerantur. Et est mirabile de hac materia quod quotienscumque sublimatur per se solum non quod residet aliquod de pulvere in fundo vasorum et quando reedit ad speciem argenti viui quod nullus defectus invenitur in potestate, quod absque dubio pertinet, propter nimiam terrae sui cum aqua substantia per mixture, sua enim humiditas viscosa ita tenet terrae quod cum vaporat totum fert secum in collis alutel et ibi proficaciter spiritus eius recedit in eadem specie, ad fundum vero inducatur vel variatur in colore vel potestate vel sapore vel odore. Est tamen fugiens in igne et incorporans quotienscumque metallum primitur, propter quod ab hermeto vocatur suds, ar et sulphur. Dicit autem Almeini, quod albedo eius est ad aquositatem et terrectate subtili decocta cum acre, et spiritualiter interceptus est in commixtione ipsius. Omnia autem illa dicta sunt ut scias argentum viuum non essentiam in metallis, quod absque dubio mortificatur per aquas acatas et per naturam et per arte, et postea mortificatum est commissibile est corporibus et colorat ea, vi autem sulphuris et vaporis congelata et deducitur ad duritatem et formas diversorum metallorum, et ex hoc vel tra modum imbibit siccum et terreo retinetur ne fugiat ex corporibus quibus primi sunt in igne. Hoc ergo de argento viuo dicta sunt.

**C**apitulum quartum de natura plumbi.  
Vita eundem modum determinatur de plumbis quod minus omnibus aliis metallis addit super materiam argenti viui propter quod etiam dicit Ar. et Almeini, quod si sunt plumbi, paucidubio videtur esse argentum viuum. De compositione igit plumbi per substantiam pro certo creditur quod suum argentum vi-

num est multum respectu sui sulphuris, et forte sulphur parum intrat in compositiones plumbi per substantiam sed multum per qualitatem, et ideo decoquit ipsum calorem suo et pertinet ad plumbi speciem, sicut coagulum parvum per substantiam coagulat multum de lacte. Argentum autem viuum plumbi, in qualitate est non bonum sed aquosum et lutulentum, et ideo igne de facili evaportat aquositas et remanet pulsus terrestris sicut cinis qui reliquias ex lutea subtilitate plumbi, et quia vis sulphuris est in plumbis ut diximus, ideo vapor eius evaportat argentum viuum sicut vapor sulphuris, non enim potest esse quod due substantiae eundem et eodem modo faciant effectum, nisi per aliquod viuum quod est in eis. Virtus autem in frequentibus quare habet colorem fuscum. In effectu vero plumbi est frigidum constitutum et speciem habet virtutem propria plumbi, libidinem venereorum et contra pollutiones nocturnas, si et ipso circulus factus latitudinis duorum digitorum ponatur circa renes et capillis pungatur, sed cauendum est ne frigiditate sua interrenis nimis strigens materiam sursum compellat ad caput et manum vel epilepsiam inducat, cauendum etiam ne plumbum inducat inferioribus membris vel stuporem. Hoc ergo est natura plumbi in sua compositione et effectu. Hermes autem qui multum de transmutationibus metallorum probauit in alchimia suis sicut tradidit quod si plumbi lamina super vas cum multo et forte aceto suspendatur, ita quod vapor acetii peramine illas tangat, vapor ille condensabit et corrumperet plumbi substantiam et in puluerem auertet qui colorum alba habet et cerusa vocatur. Si autem acetum, super ipsam laminam fundit albescit multum et destruit versa vice virutatem acetii, Causa autem pro certo huius est quia acetum licet sit hebet in substantia, propter se est frigiditatem, tamen est acutum in actione, propter hoc est quod reliqua cuiusdam ignis qui euolantur ex ipso sicut cinis est reliquia ignis, Illo ergo acumine penetrat in substantiam plumbi quando fuerit plumbum exterminatum et lauatur a sordideargentum viuum congelatum quod est in ipso, et facit ipsum elevari super superficiem lamine, sicut grana milii, et tunc albescunt, propter maiorem reparacionem ipsorum. Similium autem adhuc tradidit Hermes quod plumbum adustum cum eo quod adaurit ipsum sicut haec puer est sulphur vel arsenicum generat sublimatum obscurum colorum vermilionis hoc est rubet qui fit citrinus cum expressione et fortior, sit ignis. Si tamen illa substantia cum aceto calcinetur et desiccatur reuertitur albus color ceruse eius transmutationis causa est, quia re vera habet sulphur et argentum viuum ut dicimus in sue substantie compositione. Cum autem sulphur admittatur et ageat rubeat, cuius signum est quod facientes minium faciunt ipsum de sublimatione ex sulphure et argento viiso, obscurus autem est color, propter lutulentiam plumbi quodammodo fortior sit ignis, lutulentia prima consumit m iij

et clarescit color: et cum sulphur magis eruitur quam argentus visus in igne diurniorum: remittit rubedo que est ex sulphure terrestre commixtio et temperat albedo: dñe argenti viui manentis: et tunc resulstat color citrinus quod est sicut aliud quod penetrat in rubore et est temperans ruborem ipsum. Sicut tamē credit Hermes si ignis fortior his omnibus admiscetur et assentur ista in igne fortiter tota substantia sulphuris absunt: et vi s' aceti deit ruit per evaporationem: et tunc ex pulueris bas dictis subtili sicut prius reuertetur. non tamen eiusdem pondere ris/ nec eiusdem puritatis: nec eiusdem qualitatibus cuius prius fuit. Non est aut̄ pretereundū quod sicut dicitur plumbis habet multam aquositatem et paruā mixturam. et ideo depurando metallū alii ptegit ea ab igne sicut argenti et aurum protegunt plumbō quādo parantur. et ideo dixerunt quādū imperit de plumbō et habet cōgregare homogenea et separare ethereogena. Et erroris eoz causa est quia coquatum plumbū cum argento vel auro recurrat argento simul ad viuū locum et lapilli simul ad alium si qui insunt et plumbum simul ad viuū. Errant aut̄ hi: ita enim cōgregatio et segregatio non sunt ex plumbō: sed calor ignis sicut ostendimus in quarto methacorum. Nec plumbū purificat argento per se: sed p' accidentē. calor enim ignis purificat per se cōgregando purum cū puro et segregando impurum sicut dictum est. Sed cum argento sit humidus et ignis sicca refinget calor ignis ab argento nisi per aliquod vniuersitatem: et hoc est plumbū qd̄ calcificato in suo humido quasi elirando digerit et depurat argento. multum aut̄ pondus plumbi est ex lutea subtilitate ipsius et humidus: cuius partes sunt multum: propterea licet sint molles. eo qd̄ uitatis indigestione passe sunt ex molini sicut supius determinatū est.

#### Capitulum quartum de natura et proprietate stagni.

**D**e stagno aut̄ sicut de plumbō determinandū est. hoc enim valde vicinas habet species metallorum et parum ad scimicē differentes: nisi quod stagnum albius est et purius. huius aut̄ causa nulla potest esse nisi quā ante nos assidue nauerunt philosophi quod suū argentum mūndū est quod plumbū et forte de sulphure habet parum potius virtute sulphuris et vaporē et ceterum in metalli speciemq; multe subtilitatis sulphuris admitionem. Sulbatientē habet valde cōpositionem: et huius causa potest esse mortificatio argenti viui ex aliquo vapore dissolutio vel alia lotura aquae acute que diuīngit partē eius. Dico aut̄ vapores aut̄ aquam non per quam transuerit argentum viuū postq; argenti viuū accepit species: sed potius que intrant in ipsam substantiam argenti viuī. tale enim aquatum iam in se fractum est et parum viscosum et facit rigescere pars

terreas sibi admittas et non bene misceri et continuari. rigidū enim et induratum in superficie non bene miscetur alij: et non bene cōtinuabile: propter sibi plūncto. Hec igitur causa excludenda est esse sue balbutientis mixticiōis. Cum aut̄ in se balbutiat omnia metalla quibus admiscetur balbutire facit et austert ab eis ductibilitate: ut dicit Hermes. et cum in seipso producitur ato scinditur et defacilitur. Cōuenient aut̄ hoc metallū cū plumbō in hoc quod neutrū contrahit rubiginem: sed potius ex corripentibus et ex scissis contrahunt squalorem et soridem quandā sed plumbum plus quam stagnum. Cōuenient etiā in hoc quod neutrum est sonor multam per seipsum. Et causa primi quidē quia non sunt habentia aliquem humorē calidum aquēum vel valde paucū acutū qui corrumpat terrām: quod est in ipsis et convertat in rubiginem. Causa aut̄ rubiginis non est nisi terrestre adustum. Causa aut̄ secundi est mollicies et humor: quia percutit molle et humidum edidit in sui empeditū. et ideo non a tota superficie expellit aerem: quia est causa sonoritatis sicut in scientia de anima ostendit. Magis tamen stagnum quod plumbū habet sonoritatem: et quia habet et sonum. ideo ea quae acute sonant sicut es argenti et aurum. stagnū temperat et gravat sonos eoz: et ideo admiscent eri i' infusione campanarū. Qd̄ aut̄em dicit Hermes in alchimia quod stagnum apter suam nimias scicatas corpora quibus admiscent frangit et ductilem materiā in eis destruit. Intelligit eo modo quo dictu' est et ex acute vapore vel lotura videlicet i' hinc excatas habere terrestres partes que sunt in ipso: quia alter falsum est et videlicet ipsum esse mollius multis alijs metallis. Dicant aut̄ stagnum fusum citō putrescere et plumbū manere et crescere sub diuino et in terra crescere. et probabile ego iudico quod cum experimentis puerilem videtur. Huius igitur causa est quae in celo et mundo assignata est. causa enim corruptionis elementorum est quod elementa mouent ad scindendū. et cum non fortis est ligatura mixticiōis. tunc unumquod' elementorum euadit ab altero. Nam aut̄ dictum est male esse mixtum stagnū. et ideo cum igne debilitatur et a loco sue generationis removet: citius alios metallis corruptit. Plumbū autem grossum est valde in substantia sua et de roribus et pluviis imbibitis habet morem paulatim mineralē facit et ad se conuertit. et ideo per diutinū tempore incrementū capit aliquādō. Inuenitur aut̄ stagnū duplex: scilicet durus et siccius quod venit de anglia sive britannia et mollius aliquantulm quod in germanie partibus abundantius inuenit. Hec igitur de natura stagni a nobis dicta sufficient.

#### Capitulum sextū de natura et complexione argenti.

**O**Argento aut post hoc dicemus eo qd in colore secundum alius quid videi conuenire dictis metallis. eti autem nos nō sciamus cōpositi naturam: nisi sciamus ex eis quod et qualem ter componit. oportet nos de argenti natura inuestigare. Mos autem per antedicta iam certi facit sum. s qd argentum viuū in compositione argenti venit: quia secundum colorē eius coloratur. et habet actua illius qd liquefacit. tunc enim non adharet tangentia nec quis est in superficie vna: nec oīo diffundit ut aqua vel oleum vel vīus vel aliis liquor. Nec autem tria primū argento viuū videmus inesse. Si igitur argento liquefacto ista puerum: oportet qd hoc sit grāta argenti viuū qd venit in cōpositionem subtilitatem ipsius. Cum autem splendidissimum sit argenti fulgēs in albedine et bene solubile. oportet qd habeat rationē argenti viuū multū digesti et depurati et subtilissima cōmīcti. et hoc enim etiā habet qd seculum sit nō est tamē seculū sicut alia metalla de quibus iam habitum est. Scimus autem p ea que ante dicta suā: qd tam sulphur qd argenti viuū et qdlibet qd ex sua cōplicatione est humidus et per ignem liquefice habet tres humores: sicut et viventia plantae et animalia/ quorū quidem unus crassus et indigetus est et eratans sicut pinguis sicut adeps vel oleum. et h[ic] facit res inflamabiles. Alius autem est sicut flegmaticus humectans partes rerum et non generans vel augens. Tertius est radicalis essentiales p[ro]p[ri]tas rei imbibitus. qd ex ipso p[ro]p[ri]tes essentiales rerum constant et per ipsum augmentur et nutritur. Argentum autem inuenimus durum et siccum. Oportet igitur qd ab humorib[us] duobus superfluis sit multum emendat et subtilitas tertii facit optimam ipsius cōmīctionem. Cum autem p[ro]statur argenti odor senti sulphuratus. oportet igitur de substantia et qualitate habere sulphuris. habet enim ex colore sulphuris fermentationem et digestionem ad speciem metalli. et de substantia quidē habet parum. p[ro]pter qd etiam non colorat ipsum sulphur. sed de virtute et qualitate multū accipit a sulphure: quia calore eius consumptus est in eo humidi dum dupliciter de quo diximus. et tertius cum terrore subtilis optime est cōmīctus. Calor enim sulphuris et vapor et maxime sulphuris dent mundat et sublimati dealbat optime et digerendo subtilitas et optime et fortissime cōmīctet. quando etiam a sulphuris substantia duo extineri humores artificio et ingenio nature purgati sunt. hoc enim artificium omni arte certius et subtilius est. et ideo certissimum tunc habet effectum. Tunc igit habens naturā argenti viuū quoniam est metallū ex purgatissimo argēto viuū colore depurati sulphuris ad specieē splendētum didam dedit. et ideo necessario albū et fulgēs: qd autem sicut dictum nolum. est exsiccatum sit ostendit hoc qd tinnulum est sonor valde qd nō esset si esset superflua insecta humiditate. Nec autem digestio dat ei poteritiam

**A**d actū quem agit. inuenī enim in effectu frigidum p[ro]pter argenti vi ut abundantia que est in ipso. sed p[ro]pter sui humiditatis optimam digesti onem et subtilitatem est qd conseruat species aliq[ue]bus vel etiā cōmīctū valet sp[irit]ualibus et precipite cōtra tremorem cordium. Sed ad mirabile est qd supra dīctūs qd melius in hac specie metalli inuenīt molle sub terra sicut spissæ pultes. cuius p[er] certo causā est abundātia argenti viuū qd fuit in locis illis. et cum ex humorib[us] tertius seclusus est in cōpositionem argenti. tunc alijs duo circa ipsum in sordide materie remanent. et hec albedo mollis glandulosa significans nihil de superfluo indiget in naturā argenti esse assumptum. p[ro]pter qd in igne positū statim evaportat in naturale humidum duz mōllificat et constare incipit humidus qd est de substantia argenti positū ad aerē infrigidat et coagulatur et est argenti. et litargirū illius argenti humili p[er] oīos valet litargirū ad elicit albi in alchimia/ qd litar giriū hoc ē de humore qd dispositionē habet ad argenti et est aliqd ad argenti in potentia sicut adeps aliquid est alijs. Purificatio autem argenti in igne cum plumbō et tunc p[er] vitionem exalat plumbū et separatur fordes ab argento sicut diximus supius. Qd autem incorporatū lapidi inuenit tunc oportet in molēdino farinari et cōminuti vtrumq[ue]. lapidi videlicet substantia et argenti. cōminutis enim partitio argēbas et diuinitas viuū separat ab altero et substantia lapidum tunc nō exurit argenti. Sed et hoc non est silentium qd aliquādo in theutonia inuentū est multū tenax et siccus. fere depuratus. et hoc duobas modis his temporibus nostris accidit. uno quidem modo inventum fuit ut colūna stās sub terra et exsiccatū et tenax valde et flexibile. alio modo inuentū est extensus p[er] terram sicut corde et fuit eiusdem quantitatis: sicut illud qd inuentū fuit per modū columnæ. Causa autem figure nō fuit nisi diversitas loci qd erat vt vas in quo p[ro]focatus vapor in argenti materia cōvertebatur. Causa autem viscoſitatis et cōmabilitatis ipsius erat. qd licet superflua humidū in magna parte eius porositas. tamen adhuc aliqd adharet extrinsecus substantiae argenti sicut humidū flegmaticū extrinsecus adharet membris et molliiſtando soluit ea. qd cum purgat p[er] ignem. redit substantia argenti purissima. Sulphur autem exurit argenti quādo spargit super argentum liquefactū et denigratio argenti ostendit qd haustus p[er] sulphur sicut dīctū superius. sulphur enim propter affinitatem naturae metalli adharet et non magnā adiutoriū infert reb[us] alijs sicut lignis et lapidibus. etiam si spargat inflāmatum super ea. Nec igit dicta sunt a nobis de natura argenti.

**R**ubra aut̄ metalla in colore admixtione diversa sunt a di-  
ctis: sicut satis ostendimus eis de coloribus metallorum.  
agere. Habet aut̄ ferrum secundum se speciem determinati-  
onem extra alia elementa. Dicamus igit̄ eris cōpositis  
onem supponētes que iam dudam probata sunt omne metallum ex sul-  
phure componi et argento viuo. Ponamus igit̄ argentum viuu esse  
bonum non feculentū sive lutulentū, nō tamen ab humore extraneo  
omnino purgat̄ et substantia sulphuris esse feculentā et adurentes  
et in parte accensam; et sic argento viuo persubstantia et qualitates  
comisceris, nunc enim absq̄ dubio cōuertit ipsum in ruborem et nō po-  
terit eidem ppter vtriusque non plenam substitutionē bene misceri et  
tūc efficiat es qd nō est oīno bone mixtionis, ppter qd multa ser inde  
recolvunt et multū euaporat in igne quia eis sulphur in parte incen-  
sum est, ideo quod à partē argenti viui amplius q̄ alie purificatur  
et consumit in eius superflui humidū et in illis partibus videbitur  
habere venas auri. In alijs aut̄ vbi minus digestum est erit calo-  
sum et ignobile et terrefracte, ppter adiunctionem et hanc diversitatem in  
cupro qd inuenitur in theutonie partibus in loco qui goslaria vo-  
catur expreſſe inuenimus, et ideo etiam hoc cupri metius oībus alijs  
estimatur tanq̄ venas auri habens immixtū et nō est improbabili-  
le quin sulphur illi eris sit mixtū cū arsenico rubeo in aliquā qua-  
titate, et ideo sit magis adurens sulphur illius metalli q̄ alterius.  
Huc igit̄ scimus materiali eris, quoniam est metallum ex argento vi-  
uo plusq̄ oporet aliquantulū habens per comiunctionem adurentis  
sulphuris ad formā ruboris deductū et qua autem natura sulphuris  
sit adurens in pcedentibus satis determinatū est. Arsenicum autem  
calcinatum fit quidē nigrum et rubeo, sed postea et sublimatum in alu-  
tel qd est vas operis cum collo alto ut sepius dicimus reuertitur al-  
bum ad instar nitris et si sepius iterentur talis calcinatio et sublima-  
tio tunc efficitur multū album et acutissimum et ex acuminē eri coniunctum  
liquido penetrat in ipsum et cōuertit in candore, si tamen diu  
stet in igne es eviprabit arsenica tunc redit pristinus color cupri  
sicut de facili pbatur in alchimicis. Mihi aut̄ qui in cupro multū  
operant̄ in nostris partibus parfusus videlicet et colonie et in alijs  
locis in quibus fui et vidi experiri auertunt cuprum in auricalam  
per puluerem lapidis qui calamina vocat̄ et cum euaporat lapis ad  
huc remanet splendor obscurus declinans aliquantulū ad aurum spe-  
cium. Et aut̄ albus efficiatur et ita citrinatā aurū magis sit simile  
immissent aliquantulū de flagno, ppter q̄ etiam aurū calcis multū  
de actibilitate cupri amittit. Et illi qui decipere volūt et splendorē  
similis aurō inducere ligant lapidem; ita q̄ diuitios remanet in ere-

In igne nō euaporans cito ab ere. Ligatur aut̄ per oleum vitri tolli-  
tur em̄ fragmenta vitri et cōvertuntur in puluerē et spargit̄ in te-  
stam super es postq̄ immissa est calamina, et tunc vitru pietū en-  
sat super es et nō sum euaportare lapidē lapidis virtutem; sed refle-  
ctit vaporem lapidis in es, et sic diu et fortiter purgat̄ es et aduratur  
in eo materie feculente. Tandem tamen euaporat etiam oleum vitri, et  
tunc euaporat virtus lapidis, sed auricaleū efficitur multo splendi-  
dus q̄ est sine illo. Qui aut̄ adhuc amplius assimilare auro inten-  
dit, has purgationes per optesum et vitri oleum sepius iterat et loco Auricale  
stagni ponit argentū et immissit auricale. Et hoc efficiat ita rutilans cū colo-  
et citrinum q̄ multi credunt ipsum esse aurū cum in veritate adhuc re auri.  
sit in specie eris. Hermes aut̄ dicit q̄ si eri liquefacto tuchia pulue-  
ritata sua sit tuchia alba sive mbea q̄ ipm in colorem auri cōuertit Hermes  
Quid aut̄ sit tuchia in sequenti libro vbi de medijs aget dicitur, sed  
q̄ hic sufficiat est q̄ tuchie adiunctione psumitur terrefractas et purgat̄  
ab eis superflui humidū ipsius, et ideo tunc erit pulchritus, tamen  
et virtus tuchie euaporat per ignem si diu stelerit in igne, et ideo nisi  
alii medicamen fuerit euaporabit tuchia, et tunc erit pristinus co-  
lor cupri. Dicit etiā Hermes cum quo discordant experta, q̄ sies sa-  
le aperius sup acetum vel vīnam pueri masculi virginis locet pene  
erabit virtus vine sine aceti substantia eris et cōuertet ipsum in vi-  
torem. Si aut̄ tenuis per se solus es loctur sup racemos expressos so-  
lo vapore vini auertetur in optimū colorem viridem placentem. Si  
autem hinc colori auripigmentū sine arsenicam approximat̄ et preci-  
pue adiunctione destruit virorem et inducit colorem fusorum  
terrestrem ad opacitatem declinantem. Huius causa aut̄ ex dictis faci-  
le manifestat, et enim sal aperitiū, et ideo aperit cupri substantiam  
pachne si in tenues laminae deductum sit, et tunc vapor acutus aceti  
vel vīni incendit ipm; q̄ tamen est a sulphure nimis accenso, pro-  
pter qd humidū terrefracte adiunctū leue qd est ignitū in ipso virore ac  
cipit sicut colera calidissima et pessima que est sicut ergo eris vt dis-  
cunt medici. Quoniam aut̄ pmo vapor non est adeo acutus sicut vas-  
por vīni zimeti tunc nō ita intensam inducit rubedinem, et ideo ma-  
net aurī color placidus. Turipigmentū autē est excellenter adurens  
et ideo cum hoc approximat̄ substantia sic colorate combureat modicū  
humidū qd est in ipso, et tunc manet qd est terrefracte opacum, per oīm  
eundem modū quo etiā colera calidissima relinquit cinerem melācolicū  
accidentalem calidissime melācolie scōm expta medicine. Tanta igis-  
tur de eris natura et effectibus dicta sunt.

Capitulum octauū de natura et admixtione auri.

Obidiendū autē est his de natura aurī q̄ solū sc̄m Mer  
metus est in quo nulla apparet egritudine, neutra em̄ pars  
materie ipsius est imperfecta et intemperata. Et enī sicut  
phur lucidissimū et mundissimū et per loturas fortissimā deductus  
ad puritatem q̄ nullā omnino habet vnguiculatō crenabilem, nec  
aqua humiditate flagmatica evapozabilem; et forte in locis conca  
uis quoq; solida sup̄icie et sepius subliniatū et digestum tempera  
to calore digerente digelitō que pepansis vocat, et terra substantia  
que est incorporata sulphuri mūda et subtilissima vaporabiliter su  
spensa p̄ totam subtilitātē humidū radicalis ipsius sulphuris. Pro  
pter qd̄ reliquias q̄ calor illius sulphuris sit cōplexionalis et tēpera  
mento in nullo recedens, et hoc est sicut virtus masculina in cōpositi  
one aurī. Sunt autē suū argentum viuū habet duas subtilitātēs ad et  
tremū mūdificata. Tertiū enī qd̄ est in ipso calore et subtilitātē nō  
modo materialiter diuisum / sed vaporaliter et subtilissimū terre  
forte sepius subliniatū in terre aquatib⁹ q̄ viuicū calorū solis  
et stellarum. Sunt autē et aquē subtilitātē per eundē modū iterate  
sepius subtilitatiōis / et cum vitrū sic sit subtilitātē subtiliter. Cōstat  
q̄ simili mixta p̄ calorem et dispositionē loci p̄focantis et reflectantib⁹  
vaporen in seipm̄ fortissimo nexū mixtiōis colligata sunt. Sulphur  
autē in cōpositionē aurī nō venit tantū per qualitatēm sed p̄ sub  
tilitātē et cum sit subtilis substantia penetrabit vbiq; p̄ argento vi  
tuum et coagulādo colorat idem, et cū sit vtrunc⁹ subtilitātē ad for  
mam superiori elementorū deductū que in natura diafanitatis cū p̄  
petuo pueniū corpore habebit vtrunc⁹ plenū quietatis, et cum spissens  
tur plurime partes materie simil cōstabant, hoc cū est de p̄prietate  
subtilis subtilitātē et constans p̄ coagulationē plurimās partes ha  
bebit in paruissimo loco. Diafanitas igit̄ contracta faciet colorē cī  
trinū, et subtilitas facit p̄solidationē maximā / et cōstantia multa  
rum partū simil in parvo loco et situ facit pondus, sicut pbatur ex  
bis que in ce, et mando rōnabiliter demonstrantur. Reliquis au  
tem et p̄solidationē et temperanētō simili q̄ aurū sit parum vapora  
tiū vel nibil / et ideo quasi nō est odoriferum. Odor autē licet nō sit  
essentialiter fumalis evaporatio, tamen frequenter fortis odor est cū  
fumali evaporatiōe, ppter qd̄ etiam relinqutū vterius q̄ aurum sit  
incorruptibilis om̄i metallo / et magis sustinēt ignem, ppter fortis  
simū ī cōmitionem in mixtura, fumalis enim evaporatio quan  
dam indicat corporū corruptionē que est minus in argento et ma  
gis in ere. Ex his habet causa quare adulūtū argentum que non adu  
rant aurū sicut sulphur et arsenicū et quedam alia. Causa enī huius